
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CED

N. 1343 del registro delle determinazioni

del 22/08/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ACQUISTO SCANNER PER LA POLIZIA LOCALE.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI
SPESA

Copia



Determina  n. 1343 del 22/08/2023 Proposta n. 1479 del 08/08/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
• con nota prot n. 76724 del 08/08/2023 la Polizia Locale chiedeva l'acquisto di n. 5 scanner

documentali, per i vari uffici del V Settore;
• a  seguito  di  indagine  di  mercato,  viste  le  caratteristiche  tecniche  richieste,  veniva

individuato il modello Brother ADS-4100;
• il ricorso alle tecnologie informatiche e della comunicazione (ICT) costituisce un fattore

essenziale  per  garantire  la  celerità  e  l’efficienza  della  Pubblica  Amministrazione,  in
particolare consentendo la semplificazione dei procedimenti organizzativi degli uffici.

Rilevato che ai sensi dei commi 512 e 513-520 dell'art. 1 della “Legge di Stabilita 2016” n. 208 del
28/12/2015 vi è l'obbligo di effettuare acquisti di beni e servizi informatici esclusivamente tramite
CONSIP spa.

Attestato che non vi sono convenzioni CONSIP attive per il prodotto in oggetto.

Verificato che  al  momento  sul  Mercato  Elettronico  della  CONSIP  la  società  TRUST
TECHNOLOGY SERVICES, con P.IVA 12026741004 offre la soluzione più economica al costo di
€ 205,90/pezzo oltre IVA al 22% avente codice articolo “ADS4100RE1“.

Visto  l’art.  1,  comma 450 della  legge 27 dicembre 2006 n.  296,  come modificato  dall'art.  22,
comma 8, Legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall'art. 1, comma 1,
legge  n.  10/2016  e  dall'art.  1  comma  130  della  legge  145/2018  circa  gli  obblighi  per  le
amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della
soglia  di  rilievo comunitario,  ovvero di  fare  ricorso ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi
dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

Visto   l’art.  1  del  D.L.vo  36/2023  che  testualmente  recita  “Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti  perseguono  il  risultato  dell'affidamento  del  contratto  e  della  sua  esecuzione  con  la
massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di
legalità', trasparenza e concorrenza”;

Atteso che
• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in
materia  di  contenimento  della  spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.  62,
comma 1,  del  Dlgs  n.36/2023,  procedere direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione
della fornitura in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

• l’art.  17,  comma 2,  del  Dlgs  n.  36/2023  prevede che in  caso di  affidamento  diretto,  la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni

Pagina 1 di 3



della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnicoprofessionale; 

Verificata la Regolarità Contributiva DURC della società TRUST TECHNOLOGY SERVICES. n.
INPS_35763225 del 28/04/2023 e valido sino al 26/08/2023

Visto il CIG (Codice Identificativo Gara) assegnato n. Z2D3C27247;

Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che
ha curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione
 _______________________________________________________________________________

                                                                                                          Il responsabile del procedimento
 Ing. Giovanni Mancini

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate; 
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; Pagina 1 di 2

Determina n. 1345 del 10/10/2022 Proposta n. 1468 del 05/10/2022 
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 
• Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
• Visto l'art. 22 del vigente del vigente Regolamento di Contabilità;
• Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
• Visto il D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), coordinato con D.L. n. 77/2021 (c.d.

Decreto Semplificazioni Bis); 
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990; 

D E T E R M I N A

1) La  premessa  costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento  e  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

2) Di autorizzare,  ai  sensi  dell'art  1  co.  515 della  L.  di  stabilità  2016 n.208/2015,  il  presente
affidamento su  MEPA mediante Ordine diretto di Acquisto (OdA) n. 349760    alla società
TRUST TECHNOLOGY SERVICES per n. 5 scanner Brother ADS-4100, per un costo di €
1.029,50 oltre  IVA  al  22%,  per  un  totale  complessivo  di €  1.255,99  assumendo  apposito
impegno di spesa sui fondi del V liv. del p.c.f. 2.02.01.07.999 cap. 1524010 bil. 2023 cod. bil.
1.11.2.202 avente  ad  oggetto  “Investimenti  fissi  e  lordi  e  acquisto  di  terreni  –  altri  servizi
generali”, imp. 2333/0;

3) dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  TUEL,  il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con I relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia  di  “pareggio di bilancio”,  introdotte  dai commi 707 e seguenti  dell'art.1 della L.
208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016)

Pagina 2 di 3



4) Dare atto che la liquidazione delle relative spettanze sarà effettuata ad avvenuta fornitura del
servizio, a presentazione fattura, con successivo atto di liquidazione.

5) Di nominare Responsabile del Procedimento l'Ing. Giovanni Mancini del Servizio CED; 
6) Di dichiarare l'assenza di conflitti d'interesse secondo l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i

in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento.

 IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti

Redatta da  G. Mancini

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO nr.309 del 22/08/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACQUISTO SCANNER PER LA POLIZIA LOCALE

0029932 - Trust Technology Services S.r.l.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.07.9991.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 15240102023

1.255,90Importo:11/08/2023Data:2023 2333/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z2D3C27247C.I.G.:

ACQUISTO ATTREZZATURE TECNICHE ED INFORMATICHE - FINANZIATO CON AVANZO
DI AMMINISTRAZIONE

Finanziato con : APPLICAZIONE AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI_1 1.255,90 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.07.999 Hardware n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 ALTAMURA li, 11/08/2023



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1479

ACQUISTO SCANNER PER LA POLIZIA LOCALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO
DI SPESA

2023

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 309 Nr. adozione generale: 1343
22/08/2023Data adozione:

11/08/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1343 del 22/08/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


